

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2017

Processo Administrativo nº 54334/2017

ESCLARECIMENTO Nº 003/2017

Dúvidas:

Em análise ao edital supra, solicitamos maiores esclarecimentos para elaboração de nossa proposta comercial, conforme segue:

- 1) Quanto ao que consta no item 12.8 do edital, a disputa será por menor preço total por lote, carece esclarecimento. Uma vez decidido optar por esta forma de disputa, é comum afastar grande parte dos licitantes, visto que da maneira expressa privilegia apenas o licitante que possui todos os itens em sua linha de comercialização, evitando desta forma uma disputa acirrada, ferindo aos preceitos do Erário. Diante ao exposto, considerando a vasta gama de produtos licitados em um único lote, solicitamos a devida análise em permitir que a disputa seja por item e não por lote, maneira que irá agregar o maior número de licitantes neste certame, favor esclarecer.

Resposta: A distribuição dos lotes tal como está posta nesta licitação, bem como as alterações posteriores na sua configuração, ainda tem suscitado diversos questionamentos, sendo ora objeto de análise pela Assessoria de Licitações e Contratos e a Gerência do Programa Águas de Sergipe as alternativas para que não existam empecilhos nos termos do Edital que ensejem o cerceamento ou a inviabilização da participação irrestrita de todos os licitantes que à licitação acudirem. A decisão sobre o assunto será detalhada e comunicada aos licitantes no menor prazo possível.

- 2) Quanto a previsão editalícia em sua referência 27.1, é solicitado a caução de 10% do valor arrematado, porém, é comum no território nacional a exigência de apenas 5%, o que torna-se plausível e corresponde ao costume de comercialização, desta forma, é possível que tal caução seja de 5% do valor arrematado?

Resposta: Não.

- 3) Especificamente no item 7.6, alínea "a" do anexo de especificações técnicas, solicita que a cúpula deverá possuir um anel de fechamento e proteção (...), tendo em vista nosso projeto de engenharia, a cúpula segue protegida pela tampa que é fixada de forma pressurizada, além de do anel de fechamento com a mesma característica, desta forma, cumprindo com toda acuidade técnica exigida, desta forma, submetemos a devida análise em retificar a devida especificação técnica, favor esclarecer.

Resposta: Não há porque retificar as Especificações Técnicas já que o projeto da FAE atende aos seus requisitos e exigências ali contidos.

- 4) Na mesma relação editalícia acima, apenas direcionado para a alínea "b", não houve o entendimento do anseio deste ente público, desta forma, solicitamos esclarecer com maiores detalhes e de forma compreensiva.

Resposta: A citada alínea “b” é uma ressalva quanto à utilização de hidrômetros com anel de proteção de composto termoplástico ser aceita pela DESO apenas em ligações mais protegidas e menos suscetíveis a fraudes: ligações executadas no Novo Padrão da DESO (com caixa de proteção com duas câmaras) ou em ligações individualizadas de condomínios (onde o macromedidor garante a medição do consumo real, independentemente do que ocorra em cada uma das ligações individuais). Nas demais ligações (nos padrões antigos da DESO (no piso ou na parede com caixa de uma câmara) os hidrômetros deverão ter anel de proteção metálico.

- 5) No item 7.2 alínea “c” solicita que a carcaça seja pintada na cor RAL 5017, como já questionado até por outros licitantes, questionamos a possibilidade de caso venhamos ser vencedores, fornecermos com a cor RAL 5010.

Resposta: Sim.

6. No edital prevê que a relojoaria do medidor de $\frac{3}{4}$ ” seja inclinada com saída de pulso, porém, paralelamente foi feito o questionamento se poderia ser praticado relojoaria plana e pulsado, o que seguiu negado, mas facultando a saída de sinal. Para atribuição das duas tangentes, em meio próprio ao nosso projeto utilizado em toda esfera nacional, dá-se pelo uso da relojoaria plana e saída de pulso, desta forma, reiterando os mesmos fatos ponderados em esclarecimento anterior, podemos apresentar com relojoaria plana e com saída de pulso?

Resposta: Não. Os hidrômetros de $\frac{3}{4}$ ” (DN 25 mm – Classe B - $Q_n = 2,5 \text{ m}^3/\text{h}$) deverão ser utilizados na padronização de novas ligações e de ligações existentes com a utilização da caixa de proteção de duas câmaras (Novo Padrão da DESO), por esse motivo, a relojoaria deverá ser inclinada para possibilitar a leitura frontal do consumo. Com a relojoaria plana a leitura é dificultada, favorecendo o aumento dos erros de leitura do consumo.

Aracaju, 06 de março de 2017

Atenciosamente,

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro - DESO